
1 

 

 
 

 

 

 

 

                SCUOLA STATALE PRIMARIA E DELL’INFANZIA“S.G.BOSCO” 
Via  Ordona Lavello 71121 FOGGIA 

Tel.  0881/631586 e-mail: FGEE005009@istruzione.it 

e-mail certificata:  FGEE005009@PEC.ISTRUZIONE.IT 

C.F. 80030960712 – C.M. FGEE005009 

Sito web: www.sangiovanniboscofoggia.edu.it 

 
                                                                                                        Foggia, 25-09-2024 

                                                                                                                             Ai docenti  
                             Agli Atti 

                                                                                                                                         All’Albo   

                                                                                                                                         e p.c. al D.S.G.A 

OGGETTO: Piano Annuale delle attività – Anno Scolastico 2024-25 

      Si trasmette, per opportuna conoscenza, il Piano annuale delle attività di questo Istituto, per 

l’anno scolastico 2024/25. 

Si invitano pertanto le SS.VV. docenti a prendere nota degli impegni in esso indicati. 

Gli impegni personali devono essere assolutamente compatibili con il presente Piano. 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 VISTO il Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro (C.C.N.L.) per il Comparto Scuola vigente 

(artt. 43-44) 

VISTO il D.Lgs 165/2001, D.Lgs 150/2009 e D.Lgs 141/2011;  

VISTO il PTOF dell’Istituto;  

SENTITO il collegio dei docenti;  

CONSIDERATI i suggerimenti dei docenti  

DISPONE 

il PIANO ANNUALE DELLE ATTIVITÀ per l'a.s. 2024/25 per la parte pedagogico-didattica e 

organizzativa. Esso esplicita la pianificazione annuale dell’insieme delle attività formative e le 

modalità della loro attuazione da parte del personale direttamente dipendente dall'istituzione 

scolastica. 

                                                                                                       
Il Dirigente Scolastico 

(dott.ssa Maria CIANCI) 
Firma autografa sostituita a mezzo stampa 

ai sensi dell’art.3, comma 2,d.lgs. n.39/1993 

CIRCOLO DIDATTICO S. GIOVANNI BOSCO - C.F. 80030960712 C.M. FGEE005009 - A75022D - PROTOCOLLO INFORMATICO

Prot. 0004977/U del 25/09/2024

I.1 - Normativa e disposizioni attuative

mailto:FGEE005009@istruzione.it
mailto:FGEE005009@PEC.ISTRUZIONE.IT
http://www.sangiovanniboscofoggia.edu.it/


2 

 

 

 

 OBBLIGHI DEL PERSONALE 

Nel rispetto della libertà d’insegnamento, secondo il disposto dell’art.28 del CCNL vigente, gli 

obblighi del personale docente sono correlati e funzionali alle esigenze derivanti dalla 

regolamentazione delle attività didattiche adottata dai competenti organi di istituto e sono articolati 

in “attività d’insegnamento e attività funzionali alla prestazione di insegnamento”. 

 

ATTIVITÀ DI INSEGNAMENTO (art. 43, c. 5): 

Nell’ambito del calendario scolastico delle lezioni definito a livello regionale il personale svolge le 

seguenti attività d’insegnamento: 

Scuola dell’Infanzia: 25 ore settimanali 

Scuola Primaria: 22 ore settimanali alle quali si aggiungono 2 ore di programmazione  

Le eventuali ore a disposizione devono essere prioritariamente utilizzate in attività di sostituzione 

dei colleghi assenti e, previa programmazione, ad attività di arricchimento dell’offerta formativa o 

recupero individualizzato o per gruppi ristretti di alunni (gruppi di livello), come da progetti previsti 

dal PTOF.  

CALENDARIO INCONTRI PROGRAMMAZIONE SCUOLA PRIMARIA (art. 43, c 5 

CCNL vigente) 

CALENDARIO INCONTRI PROGRAMMAZIONE SCUOLA INFANZIA 
 

 

ATTIVITÀ FUNZIONALI ALL’INSEGNAMENTO: 

In base all’art. 44 del CCNL comparto scuola vigente: L’attività funzionale all’insegnamento è 

costituita da ogni impegno inerente alla funzione docente previsto dai diversi ordinamenti scolastici. 

Essa comprende tutte le attività, anche a carattere collegiale, di programmazione, progettazione, 

ricerca, valutazione, documentazione, aggiornamento e formazione, compresa la preparazione dei 

lavori degli organi collegiali, la partecipazione alle riunioni e l’attuazione delle delibere adottate dai 

predetti organi… 

Settembre Ottobre Novembre Dicembre Gennaio Febbraio Marzo Aprile Maggio Giugno 

17-24 

 

 

15,30-

17,30 

 

1-8-15-

22-29 

 

15,30-

17,30 

5-12-19 

15,30-

17,30 

 

3-10-17 

 

 

15,30-

17,30 

7-14-21-

28 

15,30-

17,30 

4-11-18-

25 

 

15,30-

17,30 

4-11-18-

25 

15,30-

17,30 

 

1-8-15-

29 

 

15,30-

17,30 

6-13-

20-27 

15,30-

17,30 

3 

 

 

15,30-

17,30 

Settembre Ottobre Novembre Dicembre Gennaio Febbraio Marzo Aprile Maggio Giugno 

17 

15,30-17,30 

2 

15,30-

17,30 

4 

15,30-17,30 

4 

15,30-

17,30 

9 

15,30-

17,30 

5 

15,30-

17,30 

3 

15,30-

17,30 

3 

15,30-

17,30 

8 

15,30-

17,30 

5 

15,30-

17,30 



3 

 

L’art. 44 del CCNL comparto scuola vigente identifica gli impegni individuali e collegiali dei 

docenti: 

Adempimenti individuali dovuti: 

a) preparazione delle lezioni e delle esercitazioni; 

b)correzione degli elaborati; 

c)rapporti individuali con le famiglie. 

 

 

Attività di carattere collegiale riguardanti tutti i docenti: 

a) partecipazione alle riunioni del Collegio dei docenti, ivi compresa l'attività di programmazione e 

verifica di inizio e fine anno e l'informazione alle famiglie sui risultati degli scrutini trimestrali, 

quadrimestrali e finali e sull'andamento delle attività educative nelle scuole materne e nelle 

istituzioni educative, per un totale di 40 ore annue; 

b) la partecipazione alle attività collegiali dei consigli di classe, di interclasse, di intersezione. Nella 

programmazione occorrerà tener conto degli oneri di servizio degli insegnanti con un numero di 

classi superiore a sei in modo da prevedere di massima un impegno non superiore alle quaranta ore 

annue; 

c) lo svolgimento degli scrutini e degli esami, compresa la compilazione degli atti relativi alla 

valutazione. 

 

ORARIO DELLE LEZIONI  

L’orario di svolgimento delle attività scolastiche relative all’anno 2024/2025 è così definito: 

 

ORARIO FUNZIONAMENTO SCUOLA INFANZIA 

8,15 - 13,15 dal Lunedì al Sabato 

ORARIO FUNZIONAMENTO SCUOLA PRIMARIA 

8,30 – 13,00 dal Lunedì al Sabato 

ORARIO FUNZIONAMENTO SCUOLA IN OSPEDALE 

Mattina: 08,30-13,30 dal Lunedì al Venerdì 

Pomeriggio: 13,00-17,30 dal Lunedì al Venerdì 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



4 

 

PIANO ANNUALE DELLE ATTIVITA’ FUNZIONALI ALL’INSEGNAMENTO  

ANNO SCOLASTICO 2024-2025 ART. 44 CCNL  

MESE DATA-ORA INCONTRI Art. 44 c.3a Art. 

44 

c.3b 

Art. 

44 

c.3c 

Settembre Lunedì 2 

10,00-11,30 

Collegio docenti 1,5   

Martedì 3 

8,30-11,30 

Consigli di 

interclasse/Intersezione 

 3  

Mercoledì 4 

8,30-11,30 

Consigli di 

interclasse/Intersezione 

 3  

Giovedì 5 

8,30-11,30 

Consigli di 

interclasse/Intersezione 

 3  

Lunedì 9 

9,00-10,00 

Collegio docenti  1   

Martedì 10 

8,30-11,30 

Consigli di 

interclasse/Intersezione 

 3  

Martedì 10 

17,00-18,00 

Collegio docenti 1   

Ottobre Martedì 1 

17,30-18,30 

Consigli di 

interclasse/Intersezione  

 1  

Mercoledì 19 

15,30-17,00 

Collegio dei docenti 1,5   

Lunedì 28 

15,00-16,00 

Assemblea 

genitori  

Presentazione 

progettazione ed. didattica 

Regolamento 

comunicazioni varie 

Elezioni rappresentanti di 

classe 

1   

Lunedì 28 

16,00 -17,00 

17,00-17,30 

 

Operazioni di voto 

Operazioni di spoglio 

1,5 

Solo per i presidenti di 

interclasse/intersezione 

  

Novembre Venerdì 29 

15,30-17,30 

Consigli di 

interclasse/Intersezione 

 2  

Dicembre Lunedì 1 

15,30-18,30 

Incontro Scuola-Famiglia  3  

Martedì 10 

17,30-18,30 

Collegio docenti 1   

Gennaio Lunedì 27 

15,30-17,30 

Dipartimenti 2   

mercoledì 29 

15,30-17,30 

Consigli di 

interclasse/Intersezione 

 2  

Febbraio Lunedì 3 

15,30-18,30 

Scrutini I quadrimestre per 

interclasse 

  3 

Martedì 4 

17,00-19,00 

 

Scrutini I quadrimestre per 

interclasse 

  2 

Venerdì 21 

15,30-16,30 

Collegio docenti 1   

Marzo Mercoledì 19 

15,30-17,30 

Dipartimenti 2   

lunedì 31 

15,30-17,30 

Consigli di 

interclasse/Intersezione 

 2  



5 

 

Aprile lunedì 14 

15,30-18,30 

Incontro Scuola-Famiglia  3  

Maggio Lunedì 19 

15,30-17,30 

Consigli di 

interclasse/Intersezione 

 2  

Martedì 20 

17,30-18,30 

Collegio docenti 1   

Giugno Lunedì 9 

9,00-12,00 

15,30-18,00 

Scrutini II quadrimestre   3 

25/06/2025 

9,00-13,00 

Comitato di valutazione    

Martedì 24 

16,00-18,00 

Compilazione atti 

valutazione (alunni in uscita) 

Scuola Infanzia 

2   

Giovedì 26 

16,00-18,00 

Collegio docenti 2   

 

 

N. B. 

Le rimanenti ore, non calendarizzate, saranno utilizzate per i dipartimenti interni. La 

dirigenza comunicherà le date successivamente. 

Il calendario annuale degli impegni ha lo scopo di fornire ai docenti un quadro d'insieme di tutto ciò 

che è al momento prevedibile, non è né può essere esaustivo, vi potranno essere altre riunioni per 

sopravvenute esigenze.  

Le attività di fine anno saranno fissate successivamente 

La dirigenza farà tutto il possibile per rispettare quanto definito, a loro volta i docenti vorranno 

impegnarsi a non richiedere permessi evitando la coincidenza di impegni privati con le riunioni di 

servizio.  

Pertanto: 

1.1.  Il Dirigente scolastico si riserva di modificare alcune date e/o orari per sopravvenuti motivi 

e/o di indire riunioni e/o collegi straordinari; le variazioni saranno comunicate tempestivamente.   

 

1.2.  I docenti che prestano servizio su due scuole e/o che non hanno una cattedra completa 

effettueranno un numero di ore funzionali all’insegnamento proporzionale alle ore di servizio, 

concordando ciò con il Dirigente Scolastico, dando la priorità ai rapporti scuola famiglia.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Si riporta il CALENDARIO dell’ a.s. 2024/2025 



6 

 

INIZIO LEZIONI TERMINE 

LEZIONI 

TERMINE 

LEZIONI 

SCUOLA 

INFANZIA 

FESTIVITA’ 

NATALIZIE 

FESTIVITA’ 

PASQUALI 

11 SETTEMBRE 2024 7 GIUGNO 2025 30 GIUGNO 2025 22-12-2024 

06-01-2025 

17-04-2025 

22-04-2025 

  

DATA FESTIVITA’ DELIBERATE DALLA 

REGIONE 

DELIBERATE DAL 

CONSIGLIO 

D’ISTITUTO 

02-11-2024 Ponte di tutti i Santi Da calendario regionale  

22-03-2025 Santo Patrono Da calendario regionale  

23/24-04-2025 ponte del 25 Aprile  da delibera 

Consiglio d’Istituto 

2/3-05-2025 ponte del 1 maggio  da delibera 

Consiglio d’Istituto 

 

Totale 204 giorni Scuola Primaria (203 se la Festa del Santo Patrono coincide con un giorno di 

lezione) 

Totale 223 giorni Scuola Infanzia (222 se la Festa del Santo Patrono coincide con un giorno di 

lezione) 

 

Il Dirigente Scolastico 

(dott.ssa Maria CIANCI) 
Firma autografa sostituita a mezzo stampa 

ai sensi dell’art.3, comma 2,d.lgs. n.39/1993 

 


